
Bilag til tillægsbet. o. f. t. finanslov for 2009 1157 

Det er aftalt med KL, at kommunerne i foråret 2009 udarbejder lokale investerings- 
planer for, hvordan kommunerne i den kommende 5-årige periode på basis af ud- 
møntningen fra kvalitets fonden vil prioritere løftet af de fysiske rammer i daginstitu- 
tioner, skoler og på ældreområdet. KL vil med udgangspunkt heri udarbejde et sam- 
let investeringsoplæg over kommunernes prioriteringer på de enkelte områder. 

Investeringer på borgernære serviceområder i vanskeligt stillede kommuner 
I aftalen om kommunernes økonomi for 2009 er der afsat en femårig lånepulje, som 
i 2009 udgør 300 mio. kr. Puljen er målrettet kommuner i en økonomisk vanskelig 
situation til medfinansiering af investeringer på de borgernære serviceområder. 

Et mindre antal kommuner kan på grund af vanskelige strukturelle økonomiske for- 
hold, som følge af for eksempel lavt skattegrundlag, befolkningstilbagegang og -  
sammensætning samt lav likviditet, imidlertid have svært ved gennem perioden at 
medfinansiere det løft af de fysiske rammer, som kvalitets fonden skal tilvejebringe. 

For at skabe grundlag for, at disse kommuner også kan gennemføre en investerings- 
plan, der i årene fremover løfter de fysiske rammer, er aftalepartierne enige om at af- 
sætte en tilskudspulje på i alt 200 mio.kr. Puljen prioriteres inden for rammerne af 
den del af kvalitets fonden, der endnu ikke er udmøntet i forhold til kommunerne. 

Puljen fordeles i foråret 2009 for hele perioden 2009-2013 på baggrund af konkrete 
ansøgninger til kommuner i blandt andet udkantsområder, som er vanskeligt stillede 
på grund af strukturelle økonomiske forhold. 

Pulje til renovering af toiletforholdene i kommunale daginstitutioner og 
folkeskoler 
Der har i den seneste tid været fokus på dårlige toiletforhold for børn og unge i dag- 
institutioner og i folkeskoler. Det afspejler, at en række kommuner ikke har priorite- 
ret midler til vedligeholdelse af toiletforholdene i de kommunale institutioner. Det er 
kommunalbestyrelsens ansvar, at de kommunale institutioner vedligeholdes og er i 
god stand. 

Regeringen, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance er enige om, at det er kommunal- 
bestyrelsens ansvar at prioritere, at børn og unge har gode toiletforhold i de kommu- 
nale institutioner. 

Med henblik på at sikre, at kommunalbestyrelserne ikke kan tilskrive evt. dårlige toi- 
letforhold udefra kommende forhold, afsættes en ansøgningspulje på i alt 100 mio. 
kr. i 2009 og 2010 til renovering af toiletforholdene i daginstitutioner og folkeskoler i 
kommuner, som kan dokumentere, at de ikke har midler til at prioritere vedligehol- 
delsen af toiletterne i institutionerne inden for kommunens økonomiske rammer. 
Puljen udmøntes i 2009 og 2010 og prioriteres inden for rammerne af den del af kva- 
litets fonden, der endnu ikke er udmøntet. 


